1

令和元年度「防府市通学路安全推進会議」会議録概要

１ 開催日時 令和２年２月１２日（水） 午後４時００分～午後５時００分

２ 開催場所 防府市役所１号館３階第１会議室

３ 出席委員 １２人（代理出席：２名、欠席１名）

４ 概 要  （発言要旨の文章表現は、簡略化している。）

（１） 教育長あいさつ

（２） 会長：小野中学校 徳本校長、副会長：生活安全課 吉武課長 選出

（３） 議事
以下のとおり

【会長】

【事務局】

【会長】

【PTA 委員】

【事務局】

【PTA 委員】

【会長】

【事務局】

【会長】

【道路課長】

 【生活安全課長】

【PTA 委員】

「議事１ 令和元年度の防府市通学路交通安全プログラムの実施について」事務局よ

り説明をお願いする。

「令和元年度の防府市通学路交通安全プログラムの実施状況について」説明
・資料１に基づき、令和元年度の通学路交通安全プログラムの進捗状況、今後の予定

を説明

説明についての質疑等あればお願いする。

通学路の点検は何時に行っているのか。子どもたちが通学している時間に点検しない

と危険度がわからないのではないか。

１週間の点検期間で、関係機関と調整して調整がつく時間で点検をしている。通学し

ている時間に合致する学校もあれば、合致しない学校もある。

もし可能であれば、１週間とは言わず、２週間でも取って、実際に子どもたちが通学

している時間で点検を実施してもらいたい。

続いて、「議事２ 令和元年度通学路危険箇所の安全対策実施について」事務局より説

明をお願いする。

「令和元年度通学路危険箇所の安全対策実施について」説明
（資料２、資料３に基づき、令和元年度合同点検実施箇所について、学校ごとに説明。）

説明についての質疑等あればお願いする。

空き家については、今年度または来年度中に処分されるのか。

所有者に連絡しているが、調整自体は、相続等もあるので所有者同士で行う。

華西中校区の潮合の三叉路で、車が横切ってコンビニに入るので危険。

2

【国交省】

【会長】

【事務局】

【会長】

【PTA 委員】

【学校教育課長】

  【PTA 委員】

【会長】

【学校教育課長】

【道路課長】

【学校教育課長】

【PTA 委員】

【学校教育課長】

【会長】

対策箇所一覧の対策と事業主体、通学路対策図が合致していない箇所があるので、資

料の整理をお願いしたい。

続いて、「登下校時の児童生徒の集合場所等の点検結果及び対策の実施状況報告様式に

ついて」事務局より説明をお願いする。

「登下校時の児童生徒の集合場所等の点検結果及び対策の実施状況報告様式につい

て」説明（資料４の見方及び内容を説明）

説明についての質疑等あればお願いする。

資料中の実践的な防犯教育とは、具体的にどのようなことを行っているのか。

登下校時の防犯教育は、各学校で行っている防犯教室で、不審者が現れたときに、ど

のように対応するか、どこに逃げ込むか等を指導している。

向島小や新田小では、野良犬が通学路に出るという通報があるが、対策はされていく

のか。また、佐波小、松崎小校区では、いのししが出没している。

野良犬や、いのしし対策について事務局から何かあるか。

いのししの目撃情報が出たということで、学校教育課から各学校へ情報提供や注意喚

起を促した。また、学校によっては、みまもり隊に情報を流していただいたところも

あり、地域一体となって子どもたちの登下校時の安全を確保している。

対策実施予定となっているところは、道路課等で対策をするのか、学校等が対策をす

るのか、道路課に情報が入っていない。集合場所は個人所有の場所が多いので、個人

で解決するのか。

集合場所は、それぞれの子どもたちの都合、家庭の都合等で決定していることが多い。

学校としては、危険である場合は、集合場所の変更も含めて対応を考えている。また、

市の関係する場所で対策が必要な場所があれば、お願いすることになる。

川が増水して通れなくという状況の箇所があるが、どう対応するのか。

集合場所によっては、６年生の卒業を起に集合場所が変わる場合もあり、雨季に入る

前に変更を考えることもある。いろいろな状況を加味し、考えていく。

その他何かあるか。
なければ、進行を事務局へ返す。

（４）学校教育課長より閉会の挨拶